
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

quarta-feira, 15 de junho de 2022 Ano IX - Edição nº 01097 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B97F36B52AB3B38BD5C44DFDFD65E301



quarta-feira, 15 de junho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01097 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• DECRETO/GP N.º 219, Iraquara/BA, em 15 de junho de 2022 - “Dispõe sobre a decretação de pontos facultativos, em razão da celebração

religiosa de Corpus Christi, e da outras Providências.

• EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-097-2022

• AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO TP 005-2022.

• ERRATA DO EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO IN-010-2022.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B97F36B52AB3B38BD5C44DFDFD65E301



quarta-feira, 15 de junho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01097 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:prefeitura@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
DECRETO/GP N.º 219, Iraquara/BA, em 15 de junho de 2022. 
 

“Dispõe sobre a decretação de pontos facultativos, em razão 
da celebração religiosa de Corpus Christi, e da outras 
Providências.” 

 
O Prefeito Municipal de Iraquara, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º Decretar ponto facultativo, dias 16 e 17 de junho de 2022, em razão da celebração 
religiosa de Corpus Christi, em todas as repartições públicas do Município. 
 
Art. 2º - Os atendimentos aos serviços públicos essenciais, nas datas mencionadas no 
artigo anterior, deverão ser garantidos pelos órgãos da administração municipal, por 
intermédio de escalas de serviços, ou plantão.  
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições 
em contrário. 
 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se 
 

 
Iraquara/Ba, 15 de junho de 2022 – 15ª Legislatura. 

 
 

 
 
 

Walterson Ribeiro Coutinho 
= Prefeito Municipal = 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C55F6BF43AC09A7F071EE4BF8F872DDD

quarta-feira, 15 de junho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01097 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 15 de junho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01097 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-097-2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2481306/2022 

CONTRATO Nº 183/2022 

RESUMO DO OBJETO: Contratação para fornecimento de Cobertor em microfibra 
tamanho casal para doação, conforme orientação da secretaria de Assistência Social desta 
administração. 
 
BASE LEGAL: Art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações 

posteriores. 

NOME DO CONTRATADO: FRANCISCO MARCELO DA SILVA LIMA - ME 

CPF/CNPJ: 20.254.476/0001-66 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária: 20.09.02 

Atividade: 2010 

 Elemento de Despesa: 3390.32.00 

Fonte de Recursos: 0 – Recursos ordinários  

 

VALOR: RS 14.995,00 (quatorze mil e novecentos e noventa e cinco reais). 

 

 

 

 

 

 

 

 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 183/2022” 

Ref. PROCESSO n.º 2481306/2022, DI-097-2022. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Iraquara. CONTRATADO: FRANCISCO MARCELO DA SILVA LIMA - ME inscrito no 
CNPJ Nº: 20.254.476/0001-66 valor: estimado de RS 14.995,00 (Quatorze mil e novecentos e 
noventa e cinco reais). OBJETO: Contratação para fornecimento de Cobertor em microfibra 
tamanho casal para doação, conforme orientação da secretaria de Assistência Social desta 
administração. Tipo: contratação direta. PRAZO: até 31 de dezembro de 2022. Iraquara, 13 de 
junho de 2022, WALTERSON RIBEIRO COUTINHO, Prefeito Municipal. 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº DI-097-2022. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da 
Prefeitura Municipal de IRAQUARA, na data de 13 de 
junho de 2022.  

___________________________ 
VINÍCIUS MOREIRA DA SILVA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
FAZENDA E PLANEJAMENTO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A98DEEF7DAB17D07E2F2B8C45AF5E38E

quarta-feira, 15 de junho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01097 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 15 de junho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01097 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Tomada de Preço

 
RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇO nº 005/2022 

 
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Iraquara, torna público para 
conhecimento dos interessados, que ficou como vencedora da presente licitação que tem como objeto 
contratação de empresa de engenharia especializada em execução de serviços de reforma da Praça Walter 
Coutinho, na cidade de Iraquara – BA, de acordo com os quantitativos e demais especificações constantes 
no edital e anexos. Tipo: Menor Preço Global, observado as condições e prazos editalícios para entrega 
dos mesmos, com parâmetro mínimo de desempenho e qualidade, bem como as especificações técnicas 
constantes no anexo I, parte inseparável do Edital TOMADA DE PREÇO nº 005/2022, aberta no dia 06 
de junho de 2022 às 09:00 horas, conforme Ata circunstanciada lavrada, resolve declarar vencedora a 
empresa: FORTALEZA CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 01.155.782/0001-
09, cuja proposta final montou o valor global de R$ 1.068.790,66 (um milhão sessenta e oito mil 
setecentos e noventa reais e sessenta e seis centavos). Submete-se o processo à consideração do 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para homologação. Iraquara, 06 de junho de 2022. Zandra 
Vieira dos Santos – Pregoeira. 
 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, resolve acatar o Parecer 
da Comissão Permanente de Licitação, no interesse da Administração, e homologar o resultado da 
licitação na modalidade de Tomada de Peço nº 005/2022, aberta no dia 06 de junho de 2022 às 09:00 
horas, sendo vencedora a empresa FORTALEZA CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 01.155.782/0001-09, cuja proposta final montou o valor global de R$ 1.068.790,66 (um milhão 
sessenta e oito mil setecentos e noventa reais e sessenta e seis centavos). Publique-se, Registre-se e 
Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 06 de junho de 2022. Walterson Ribeiro Coutinho - Prefeito Municipal. 
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
 
O Prefeito Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
resultado da licitação na modalidade Tomada de Preço nº 005/2022, aberta no dia 06 de junho de 2022 às 
09:00 horas, resolve declarar vencedor da licitação objetivando contratação de empresa de engenharia 
especializada em execução de serviços de reforma da Praça Walter Coutinho, na cidade de Iraquara – BA, 
de acordo com os quantitativos e demais especificações constantes no edital e anexos. Tipo: Menor Preço 
Global, a empresa FORTALEZA CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
01.155.782/0001-09, cuja proposta final montou o valor global de R$ 1.068.790,66 (um milhão sessenta e 
oito mil setecentos e noventa reais e sessenta e seis centavos). Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito, 06 de junho de 2022. Walterson Ribeiro Coutinho - Prefeito Municipal. 
 

 
“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 182/2022” 

 
Ref. PROCESSO n.º 2261805/2022. Tomada de Preço n.º 005/2022. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Iraquara. CONTRATADA: FORTALEZA CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 01.155.782/0001-09, cuja proposta final montou o valor global de R$ 1.068.790,66 
(um milhão sessenta e oito mil setecentos e noventa reais e sessenta e seis centavos). OBJETO: 
contratação de empresa de engenharia especializada em execução de serviços de reforma da Praça Walter 
Coutinho, na cidade de Iraquara – BA, de acordo com os quantitativos e demais especificações constantes 
no edital e anexos. Tipo: Menor Preço Global. PRAZO: até 06 de junho de 2023. Iraquara, 06 de junho de 
2022. Walterson Ribeiro Coutinho, Prefeito Municipal. 
 

 
 

 
 
 
 
 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8CBB7DD7547A4D33ACA7BA13FBF90799

quarta-feira, 15 de junho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01097 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 15 de junho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01097 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara
Inexigibilidade

ERRATA DO EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO IN-010-2022 
 

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN-010-2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2161105/2022 

CONTRATO Nº 117/2022 
 

RESUMO DO OBJETO: Contratação direta de pessoa Jurídica para apresentação de show musical da atração 
“Targino Gondim” que será realizada no dia 18 de junho de 2022, no São João Antecipado em praça pública no 
município de Iraquara. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 25, inciso III, da Lei federal nº. 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: TG PRODUÇÕES LTDA ME 

CPF/CNPJ: 29.895.220/0001-02 

VALOR TOTAL: R$ 55.000,00 (Cinquenta e cinco mil reais) global. 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO 117/2022 

O MUNICÍPIO DE IRAQUARA, Estado da Bahia, torna público que firmou contrato nº 117/2022 com a pessoa 
jurídica, RG PRODUÇÕES LTDA ME – Carlos Tadeu Gouvea de Melo, CPF nº 948.800.185-20, para 
Contratação direta de pessoa Jurídica para apresentação de show musical da atração “Targino Gondim” que 
será realizada no dia 19 de junho de 2022, no São João Antecipado em praça pública no município de 
Iraquara, pelo valor de 55.000,00 (Cinquenta e cinco mil reais), objeto da Inexigibilidade de Licitação IN-010-2022, 
cujo contrato terá sua duração até 30 de junho de 2022, vigorando a partir de sua assinatura. As despesas decorrentes 
do presente contrato correrão por conta do orçamento para o exercício de 2022 na dotação orçamentária 02.05.04 2015 
3390.39 00. Assina Carlos Tadeu Gouvea de Melo como represente legal da TG PRODUÇÕES LTDA DE MELO 
e pela prefeitura Walterson Ribeiro Coutinho, Prefeito Municipal. 

 

1. Altera o número constante no texto publicado no DOM do dia 16 de maio de 2022, Ano IX – Edição nº 01076, 
Caderno 1, página 007, para a seguinte redação: 
 
 
Onde se lê:  
 
RESUMO DO OBJETO: Contratação direta de pessoa Jurídica para apresentação de show musical da atração 
“Targino Gondim” que será realizada no dia 18 de junho de 2022, no São João Antecipado em praça pública no 
município de Iraquara. 

RG PRODUÇÕES LTDA ME 

Leia-se:  
 
RESUMO DO OBJETO: Contratação direta de pessoa Jurídica para apresentação de show musical da atração 
“Targino Gondim” que será realizada no dia 19 de junho de 2022, no São João Antecipado em praça pública no 
município de Iraquara. 

TG PRODUÇÕES LTDA ME 
  

Zandra Vieira dos Santos 
Pregoeira 

PUBLICAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº IN-010-2022. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura 
Municipal de Iraquara, na data de 11 de maio de 2022. 

 

___________________________________ 
VINÍCIUS MOREIRA DA SILVA 

Secretário Municipal de Administração 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B97F36B52AB3B38BD5C44DFDFD65E301


		2022-06-15T18:22:12-0300




